
12. 10. 2015
Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Novinky v exekučním řízení k 1. 9. 2015
V souvislosti s novelizací zákona 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů
(dále jen „o. s. ř.“) a zákona 120/2001 Sb., exekuční řád, ve znění pozdějších předpisů (dále jen
„EŘ“) zákonem 164/2015 Sb. dochází s účinností ode dne 1. 9. 2015 k nezanedbatelným změnám
týkajícím se postupu soudního exekutora. Nejpodstatnějším změnám v exekučním řízení je přitom
věnován následující článek.

 

 
 
Vymezení věcí, které nelze exekučně zabavit

V prvé řadě je třeba zmínit, že výše zmiňovaným zákonem 164/2015 Sb. předně dochází k novelizaci
ustanovení § 322 o. s. ř., vymezujícího věci vyloučené ze soudního výkonu rozhodnutí, jehož úprava je
na základě § 52 odst. 1 EŘ aplikovatelná i pro řízení před soudním exekutorem. Novelizované znění
tedy s účinností ode dne 1. 9. 2015 rozšiřuje stávající demonstrativní výčet exekučně
nezabavitelných věcí a současně též postavuje najisto nejednotnou výkladovou praxi dosavadních
obecných pojmů. Základním pravidlem přitom zůstává, že i nadále nebude možné z vlastnictví
povinného nebo ze společného jmění manželů postihnout ty věci, které povinný nezbytně potřebuje k
uspokojování svých hmotných potřeb a potřeb své rodiny, k plnění svých pracovních úkolů, resp. i
jiných věcí, jejichž prodej by byl v rozporu s dobrými mravy. Nově se nicméně zpřesňuje, že se jedná
o ty věci, jejichž počet a hodnota odpovídá obvyklým majetkovým poměrům; podle § 322 odst. 2 o. s.
ř. se přitom jedná zejména o věci následující:

a) Běžné oděvní součásti. Předmětná část zůstává oproti právní úpravě účinné do 31. 8.
2015 nezměněna, i nadále tedy nebude možné exekučně postihnout běžné oděvy a obuv
povinného, odpovídající obvyklým majetkovým poměrům;
b) Obvyklé vybavení domácnosti. Nová úprava oproti úpravě stávající kazuisticky
vyjmenovává, jaké věci se obvyklým vybavením domácnosti rozumí. Podle zákonodárce se tedy
jedná zejména o lůžko, stůl, židli, kuchyňskou linku, kuchyňské nářadí a nádobí, ledničku,
sporák, vařič, pračku, vytápěcí těleso, palivo, přikrývku a ložní prádlo, a to za předpokladu, že
hodnota takovýchto věci zjevně nepřesáhne cenu obvyklého vybavení domácnosti. K tomuto je
třeba podotknout, že zákon již nicméně nespecifikuje, jakou hodnotu je možné za cenu
obvyklého vybavení domácnosti považovat, tj. laicky řečeno, jakou ledničku je možné
považovat za součást běžného vybavení a kterou je nutné vnímat jako nadstandard. Lze
očekávat, že zpřesnění uvedeného pojmu tak přinese až budoucí exekuční praxe.
c) Studijní a náboženská literatura, školní potřeby a dětské hračky.
d) Věci osobní povahy. V předmětném bodě zákonodárce demonstrativním výčtem nově
vymezil, jaké věci je možné za věci osobní povahy považovat. Explicitně jsou přitom

https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-28-unora-2001-o-soudnich-exekutorech-a-exekucni-cinnosti-exekucni-rad-a-o-zmene-dalsich-zakonu-845.html
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-17-cervna-2015-kterym-se-meni-zakon-c-991963-sb-obcansky-soudni-rad-ve-zneni-pozdejsich-predpisu-a-zakon-c-1202001-sb-o-soudnich-exekutorech-a-exekucni-cinnosti-exekucni-rad-a-o-zmene-dalsich-zakonu-ve-zneni-pozdejsich-predpisu-20595.html
http://www.belinapartners.cz/
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-17-cervna-2015-kterym-se-meni-zakon-c-991963-sb-obcansky-soudni-rad-ve-zneni-pozdejsich-predpisu-a-zakon-c-1202001-sb-o-soudnich-exekutorech-a-exekucni-cinnosti-exekucni-rad-a-o-zmene-dalsich-zakonu-ve-zneni-pozdejsich-predpisu-20595.html


vyjmenovány snubní prsten, písemnosti osobní povahy, obrazové snímky a obrazové a zvukové
záznamy týkající se povinného nebo členů jeho rodiny a nosiče dat těchto záznamů, pokud
nelze takové záznamy přenést na jiný nosič dat, a jiné předměty podobné povahy;
e) Zdravotnické potřeby, resp. též jiné věci, které povinný nebo člen jeho domácnosti
potřebuje vzhledem ke své nemoci nebo tělesné vadě;
f) Hotové peníze, a to do částky odpovídající dvojnásobku životního minima jednotlivce podle
zákona 110/2006 Sb., o životním a existenčním minimu, ve znění pozdějších předpisů;
g) Domácí zvířata, u nichž hospodářský efekt není hlavním účelem chovu a která slouží
člověku jako jeho společník.

Pořadí způsobů provedení exekuce k zaplacení peněžité částky

Pro exekuční praxi je neméně významná novelizace § 58 odst. 2 EŘ, kdy zákonodárce nově
pregnantně vymezil pořadí způsobů provedení exekuce pro případ, kdy by k uspokojení oprávněného
nepostačil způsob provedení exekuce jediný. Nebrání-li to účelu exekuce, provede se tudíž na
základě předmětného ustanovení exekuce ukládající zaplacení peněžité částky postupně:

a) přikázáním pohledávky z účtu u peněžního ústavu povinného, resp. manžela povinného;
b) přikázáním jiné peněžité pohledávky (kromě pohledávky z penzijního připojištění nebo
doplňkového penzijního spoření), postižením jiných majetkových práv, srážkami ze mzdy a
jiných příjmů, správou nemovité věci nebo pozastavením řidičského oprávnění;
c) prodejem movitých věcí, prodejem nemovitých věcí, které povinný nepoužívá k bydlení
sebe a své rodiny, postižením závodu nebo přikázáním pohledávky z penzijního připojištění
nebo doplňkového penzijního spoření; a
d) prodejem nemovitých věcí, které povinný používá k bydlení sebe a své rodiny.

V jiném než shora uvedeném pořadí je přitom možné exekuci provést pouze na návrh povinného
nebo s jeho souhlasem. Současně zůstává zachováno pravidlo, že způsob exekuce v rámci uvedeného
pořadí při provádění exekuce k zaplacení peněžité částky určuje na základě § 58 odst. 3 EŘ soudní
exekutor.

Prodej nemovité věci, ve které má povinný místo trvalého pobytu

Poměrně zásadní novinkou, účinnou ode dne 1. 9. 2015, je omezení možnosti postižení nemovité
věci, ve které má povinný místo trvalého pobytu, a to na základě novelizace § 336i o. s. ř.,
aplikovatelného podle § 69 EŘ i pro řízení před soudním exekutorem. Dle nového znění bude soud
povinen zastavit výkon rozhodnutí prodejem nemovité věci, ve které má povinný místo trvalého
pobytu v případě, že výše pohledávek oprávněného, resp. těch, kdo do řízení přistoupili jako další
oprávnění, a přihlášených věřitelů povinného k okamžiku zahájení dražebního jednání nepřesáhne
částku 30 000 Kč bez příslušenství.

Jinými slovy, v případě, kdy má dlužník v nemovitosti trvalý pobyt a v exekučním řízení bude proti
němu vymáhána pohledávka s jistinou do výše 30 000 Kč, nebude možné v předmětném řízení
uvedenou nemovitou věc exekučně postihnout. K tomuto je nicméně třeba doplnit, že uvedený
postup se neuplatní v případě, kdy se bude jednat o pohledávku výživného nebo pohledávku náhrady
újmy způsobené poškozenému ublížením na zdraví či trestným činem nebo by takovýto postup
odporoval dobrým mravům.

Povinnost nahrávání prohlídky bytu

V případě, kdy bude prováděna exekuce prodejem movitých věcí, bude soudní exekutor nově povinen
na základě změněného ustanovení § 325b odst. 3 o. s. ř. při pořizování soupisu, za předpokladu, že

https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-14-brezna-2006-o-zivotnim-a-existencnim-minimu-15248.html


bude nutné přistoupit k prohlídce bytu a jiných místností, o průběhu předmětné prohlídky pořizovat
zvukově obrazový záznam. Do 31. 8. 2015 se přitom jedná pouze o povinnost fakultativní, tj.
aplikovatelnou na žádost osoby, oprávněné být při soupisu přítomné. Současně je k tomuto třeba
doplnit, že soudní exekutor, resp. jím pověřená osoba bude povinna přítomné osoby o povinnosti
pořizovat zvukově obrazový záznam při zahájení předmětné prohlídky též poučit.

Závěrem

Závěrem je možné shora uvedené ve stručnosti shrnout tak, že výše popisované změny, účinné ode
dne 1. 9. 2015, do značné míry reflektují aktuální společensko-politickou „poptávku“ po zamezení
vyskytnuvšího se zneužívání práva ze strany některých exekutorů, resp. jejich vykonavatelů, což
ostatně potvrzuje i sama důvodová zpráva k zákonu 164/2015 Sb. Lze mít za to, že postavení na jisto
věcí, jež jsou bez dalšího z exekuce vyloučeny, jakož i další výše popisované změny občanského
soudního řádu a exekučního řádu mohou k naplnění zákonodárcem vymezeného cíle bezesporu
přispět; nakolik se však podaří tento záměr skutečně realizovat, nicméně ukáže až každodenní
exekuční praxe.

JUDr. Jan Přib,
advokát

Bělina & Partners advokátní kancelář s.r.o.

Pobřežní 370/4
186 00 Praha 8

Tel.: +420 226 287 000
Fax: +420 226 287 001
e-mail: recepce@belinapartners.cz

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Umělá inteligence v právu: Efektivní pomoc nebo riziko pro odborný úsudek?
Úvodní vhled do klasifikace povinných osob dle návrhu nového zákona o kybernetické
bezpečnosti
Rodinná nadace s dceřinou společností: Alternativa ke svěřenskému fondu pro správu
rodinného majetku
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Zákon č. 73/2025 Sb.: Advokacie v nové éře regulace a ochrany důvěrnosti
Státní zaměstnanci a úředníci v byznysu: Flexinovela bourá hranice a otevírá dveře do
podnikatelských orgánů
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev
Student je spotřebitel: ÚS redefinoval smluvní vztahy se soukromými VŠ
Zákaz změny k horšímu (reformace in peius) se neuplatní u nákladových výroků
Přinese rozsáhlá novela zákona o ochraně přírody a krajiny urychlení povolovacích procesů?
Nový zákon o kybernetické bezpečnosti: co se mění a jak se připravit?

https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-17-cervna-2015-kterym-se-meni-zakon-c-991963-sb-obcansky-soudni-rad-ve-zneni-pozdejsich-predpisu-a-zakon-c-1202001-sb-o-soudnich-exekutorech-a-exekucni-cinnosti-exekucni-rad-a-o-zmene-dalsich-zakonu-ve-zneni-pozdejsich-predpisu-20595.html
http://www.belinapartners.cz/
mailto:recepce@belinapartners.cz
http://www.epravo.cz/
https://www.epravo.cz/top/clanky/umela-inteligence-v-pravu-efektivni-pomoc-nebo-riziko-pro-odborny-usudek-119639.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rodinna-nadace-s-dcerinou-spolecnosti-alternativa-ke-sverenskemu-fondu-pro-spravu-rodinneho-majetku-119698.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rodinna-nadace-s-dcerinou-spolecnosti-alternativa-ke-sverenskemu-fondu-pro-spravu-rodinneho-majetku-119698.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakon-c-732025-sb-advokacie-v-nove-ere-regulace-a-ochrany-duvernosti-119646.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/student-je-spotrebitel-us-redefinoval-smluvni-vztahy-se-soukromymi-vs-119638.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakaz-zmeny-k-horsimu-reformace-in-peius-se-neuplatni-u-nakladovych-vyroku-119628.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/prinese-rozsahla-novela-zakona-o-ochrane-prirody-a-krajiny-urychleni-povolovacich-procesu-119671.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novy-zakon-o-kyberneticke-bezpecnosti-co-se-meni-a-jak-se-pripravit-119627.html

